DOE Nº 34.744 DE 22.10.2021.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS –

CFP/PMPA/2020
EDITAL Nº 29-CFP/PMPA/SEPLAD, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

REINTEGRAÇÃO DE CANDIDATOS NA CONDIÇÃO SUB JUDICE

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD e a
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA, no uso de suas atribuições legais e em face
das decisões judiciais proferidas em caráter liminar, tornam pública a suspensão da eliminação dos
candidatos, bem como a reintegração no certame, na condição “sub judice”, para participar das demais
etapas do concurso público destinado à Admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia Militar
do Pará – CFP/PMPA/2020, conforme a seguir:

1  DA REINTEGRAÇÃO DE CANDIDATOS NA CONDIÇÃO SUB JUDICE

1.1 Ficam reintegrados no certame os candidatos na seguinte ordem: número de inscrição e nome
completo em ordem alfabética.

272127239, JHONYS FRANCISCO PINHEIRO (sub judice, Ação Ordinária nº 0801827-
86.2021.8.14.0074); 272112013, KLAUS ELIPHAS SILVEIRA DE SOUZA (sub judice, Ação
Ordinária nº 0801561-80.2021.8.14.0048); 272105032, NAYRA DO NASCIMENTO OLIVEIRA (sub
judice, Ação Ordinária nº 0801819-12.2021.8.14.0074); 272142109, RAIANE DA VEIGA
GONÇALVES (sub judice, Ação Ordinária nº 0801813-05.2021.8.14.0074).

1.2 Os candidatos mencionados no subitem 1.1 já participaram da 3ª Etapa – Exame de Avaliação de
Saúde, realizada no período de 30/09/2021 a 08/10/2021.

2     Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Belém/PA, 21 de outubro de 2021.

CORONEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

                                                                                                               DOE Nº 34.744 DE 22.10.2021.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA)
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS –
CFP/PMPA/2020

EDITAL Nº 30-CFP/PMPA/SEPLAD, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

REINTEGRAÇÃO DE CANDIDATOS NA CONDIÇÃO SUB JUDICE

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD e a
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA, no uso de suas atribuições legais e em face
das decisões judiciais proferidas em caráter liminar, tornam pública a suspensão da eliminação dos
candidatos, bem como a reintegração no certame, na condição “sub judice”, para participar das demais
etapas do concurso público destinado à Admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia Militar
do Pará – CFP/PMPA/2020, conforme a seguir:

1 DA REINTEGRAÇÃO DE CANDIDATOS NA CONDIÇÃO SUB JUDICE

1.1 Ficam reintegrados no certame os candidatos na seguinte ordem: número de inscrição e nome
completo em ordem alfabética:

272156594, ADRIANO DE ALMEIDA MORAIS (sub judice, Ação Ordinária nº 0810228-
46.2021.8.14.0051); 272123170, ALEXANDRE MORAIS DE CARVALHO JUNIOR (sub judice,
Ação Ordinária nº 0802066-68.2021.8.14.0049); 272127922, BRENO ALMEIDA CORREA (sub
judice, Ação Ordinária nº 0800806-61.2021.8.14.0014); 272107131, BRENO TRAVASSO SARAIVA
DOS SANTOS (sub judice, Mandado de Segurança nº 0810226-76.2021.8.14.0051); 272168994,
CARLOS RAFAEL PEREIRA DO ESPIRÍTO SANTO (sub judice, Ação Ordinária nº 0854895-
46.2021.8.14.0301); 272116600, CACIO ALVES CARVALHO (sub judice, Ação Ordinária nº
0801887-59.2021.8.14.0074); 272201834, DALYLA DA SILVA ALEXANDRE (sub judice, Ação
Ordinária nº 0801885-89.2021.8.14.0074); 272121892, ERIK SILVA (sub judice, Ação Ordinária nº
0801884-07.2021.8.14.0074); 272104415, GILSON ALBERTO DOS SANTOS VIEIRA JÚNIOR (
sub judice, Ação Ordinária nº 0858025-44.2021.8.14.0301); 272121378, HENDERSON LOBO DA
CONCEICAO ( sub judice, Ação Ordinária nº 0801883-22.2021.8.14.0074) 272121862, JEANNE
PATRICIA MOREIRA HANSHKOV MORAIS (sub judice, Ação Ordinária nº 0802045-
92.2021.8.14.0049); 272101480, JOAO PEDRO PEREIRA DE SOUZA (sub judice, Ação Ordinária nº
0810019-13.2021.8.14.0040); 272103787, JOSE CLAUDIO SANTOS DE OLIVEIRA (sub judice,
Ação Ordinária nº 0801835-63.2021.8.14.0074); 272161858, MARLUS WILLIAMNS DE SOUZA
SANTOS (sub judice, Ação Ordinária nº 0801828-71.2021.8.14.0074); 272114759, NAYARA
SHIRLEY SILVA DOS SANTOS (sub judice, Agravo de Instrumento nº 0810864-68.2021.8.14.0000);
272112147, VALDEIR CONCEICAO COSTA REIS (sub judice, Ação Ordinária nº 0800801-
39.2021.8.14.0014); 272180674, WAGLENE GEMAQUE GONZAGA (sub judice, Ação Ordinária nº
0858754-70.2021.8.14.0301);

2     Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Belém/PA, 21 de outubro de 2021.

CORONEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará

HANA SAMPAIO GHASSAN

Secretária de Estado de Planejamento e Administração

                                                                                          DOE Nº 34.744 DE 22.10.2021.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA)
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS -
CFP/PMPA/2020

EDITAL Nº 31-CFP/PMPA/SEPLAD, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) e a SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso das suas atribuições legais e em cumprimento da decisão judicial
proferida na Ação Ordinária, processo nº 0831650-06.2021.8.14.0301, TORNAM PÚBLICA a alteração
da condição de eliminadas para aprovadas e não classificadas no Resultado final da Prova Objetiva –
Sexo Feminino do concurso público destinado à admissão ao Curso de Formação de Praças da
Polícia Militar do Pará - CFP/PMPA/2020 das candidatas relacionadas, nos seguintes termos:

1. Conforme os subitens 11.3 e 11.3.1 do Edital nº01-CFP/PMPA/SEPLAD, de 12 de novembro de
2020, as candidatas abaixo relacionadas são consideradas aprovadas na Prova Objetiva, mas não
classificadas à 2ª Fase - Exame de Avaliação Psicológica, de acordo com o subitem 12.2.b) do referido
Edital.

CFP/PMPA (sexo feminino)
INSCRIÇÃO NOME ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO NA

PROVA OBJETIVA
272168653 SILMARA VIEGAS DE CARVALHO 397

272103235 LORENA NOGUEIRA BARBOSA 406

272132713 MARIA DE NAZARE MENDES DA SILVA 414

272110014 PRISCILA SIBELE SOUZA MOURA 445

272134073 KEZIA MOREIRA LACERDA 506

272218067 EDUARDA SUSIELLE MATOS DE SOUSA 544

272102513 JESSICA SILVA DA NATIVIDADE 561

272152140 ANA CAROLINA RODRIGUES ARAUJO 598

272166331 RUANA COSTA DA MOTA 622

272116790 KESIA RODRIGUES LIMA45 628

272157181 RAFAELA VALENTE DE QUEIROZ DOS SANTOS 655

272147716 ELZILENE FERREIRA MENDES 667

272101264 LUCIANA FRANCA SANTOS 741

272112093 LUANA RODRIGUES GOMES 760

272129820 VANESSA FERREIRA DE LIMA BARBOSA 764

272101021 AMANDA GABRIELA SANTOS FERNANDES 789

272173031 MARIA JOSILENE SANTOS DA SILVA 791

272128496 JACKELINE DE JESUS SILVA COSTA 850

272141774 AYESHA VITOR DE MOURA 883

272142073 ALINE MAIARA SOUSA DA SILVA 896

272162552 VALERIA ROCHA DE SOUZA 1064

272104431 ANA FLAVIA SILVA DOS ANJOS 1127

272117834 ANDRESSA WATANABE FREIRES VILELA 1166

272123224 VITORIA DANIELY PINHEIRO PAIXAO 1376

272101761 DAIANE DIAS RODRIGUES MAFRA 3645

272105439 JULIANA DA SILVA ALVES 6775

272120327 DANIELLY SAMARA MAFRA PEREIRA 7193

2. Este edital destina-se à cumprir a decisão liminar proferida nos autos do processo judicial
nº 0831650-06.2021.8.140301 e, nos termos da referida decisão, a condição de "aprovadas, mas não
classificadas", não implica em classificação automática para a 2ª fase do concurso, sendo esta uma
decisão de caráter precário, podendo vir a sofrer alterações até o trânsito em julgado do processo.

3. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Belém/PA, 21 de outubro de 2021.

CORONEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração